TẬP ĐOÀN ĐIỆN LỰC VIỆT NAM
TỔNG CÔNG TY PHÁT ĐIỆN 3

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

V/v Công bố thông tin báo cáo tài chính
giữa niên độ năm 2024 (sau soát xét)

Kính gửi: Sở Giao dịch Chứng khoán TP. Hồ Chí Minh

1.  Tên tổ chức: Tổng Công ty Phát điện 3 - Công ty cổ phần

- Mã chứng khoán: PGV

- Địa chỉ: Số 60 - 66 đường Nguyễn Cơ Thạch, Khu đô thị Sala, Phường An Lợi
Đông, TP. Thủ Đức, TP. Hồ Chí Minh, Việt Nam.

-   Điện thoại liên hệ: 028 3636 7449     Fax: 028 3636 7450

-    Loại thông tin công bố:  24h    72    Yêu cầu   Bất thường   Định kỳ

2.  Nội dung công bố thông tin: Công bố Báo cáo tài chính Riêng và Báo cáo tài
chính Hợp nhất giữa niên độ năm 2024 (sau soát xét) của Tổng Công ty Phát điện 3
- Công ty cổ phần.

Thông tin này đã được công bố trên trang điện tử của Tổng Công ty Phát điện 3
- Công ty cổ phần vào ngày 29/8/2024 tại đường dẫn: https://www.genco3.com, mục
Quan hệ nhà đầu tư.

Chúng tôi xin cam kết thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn
chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã được công bố.

Trân trọng.
Đính kèm:
- BCTC Riêng và BCTC HN;
- Văn bản giải trình lợi nhuận.
Nơi nhận:
- Như trên;
- UBCKNN;
- Ban Lãnh đạo EVNGENCO3;
- Ban KH, VP-TTBV;
- Lưu: VT, TC-KT.

     KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
           PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Số: 2266/GENCO3-TC-KT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 8 năm 2024

TẬP ĐOÀN ĐIỆN LỰC VIỆT NAM
TỔNG CÔNG TY PHÁT ĐIỆN 3

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

V/v giải trình lợi nhuận lũy kế 6 tháng đầu
năm 2024 sau soát xét.

Kính gửi:
- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán TP. Hồ Chí Minh.

Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020
của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng
khoán, Tổng Công ty Phát điện 3 - Công ty cổ phần xin giải trình kết quả sản xuất
kinh doanh trên Báo cáo tài chính (BCTC) giữa niên độ cho kỳ kế toán sáu tháng
kết thúc ngày 30/6/2024 như sau:

I. Đối với BCTC riêng và BCTC hợp nhất (sau soát xét)

1. Lợi nhuận sau thuế lũy kế 6 tháng năm 2024 so với cùng kỳ năm trước

Đơn vị tính: triệu đồng

Chỉ tiêu

Lũy kế 6
tháng đầu
năm 2024

(1)

Lũy kế 6
tháng đầu
năm 2023

(2)

Chênh lệch

(3) = (1) - (2)

Lợi nhuận sau thuế BCTC Riêng  (850.134) 1.647.630 (2.497.764)

Lợi nhuận sau thuế BCTC Hợp nhất (946.180) 1.716.582 (2.662.762)

- Lợi nhuận sau thuế lũy kế 6 tháng đầu năm 2024 trên BCTC Riêng là -850 tỷ
đồng, giảm 2.498 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023, chủ yếu là do:

+ Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ lũy kế 6 tháng đầu năm 2024 là
1.550 tỷ đồng, giảm 1.335 tỷ đồng nguyên nhân chủ yếu do giá bán điện bình
quân giảm và sản lượng điện bán thấp hơn 1.978 triệu kWh so với cùng kỳ
năm 2023.

+ Doanh thu hoạt động tài chính là 252 tỷ đồng, giảm 304 tỷ đồng so với
cùng kỳ; chi phí tài chính là 2.443 tỷ đồng, tăng 1.243 tỷ đồng so với cùng
kỳ năm 2023 chủ yếu là do: (i) giảm cổ tức nhận được từ các công ty cổ phần
là 96 tỷ đồng, (ii) chênh lệch tỷ giá là 1.410 tỷ đồng (6 tháng năm 2024: lỗ
1.208 tỷ đồng; 6 tháng năm 2023: lãi 202 tỷ đồng).

Số: 2265/GENCO3-TC-KT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 8 năm 2024

2

+ Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp 6 tháng đầu năm 2024 là 3 tỷ đồng,
giảm 345 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023.

- Lợi nhuận sau thuế lũy kế 6 tháng đầu năm 2024 trên BCTC Hợp nhất là -946
tỷ đồng, giảm 2.663 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023, chủ yếu là do:

+ Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ lũy kế 6 tháng đầu năm 2024
là 1.581 tỷ đồng, giảm 1.365 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023 chủ yếu do giá
bán điện bình quân giảm và sản lượng điện bán thấp hơn so với cùng kỳ năm
2023.

+ Doanh thu hoạt động tài chính là 119 tỷ đồng, giảm 234 tỷ đồng so với
cùng kỳ; chi phí tài chính là 2.446 tỷ đồng, tăng 1.243 tỷ đồng so với cùng
kỳ năm 2023 chủ yếu là do chênh lệch tỷ giá là 1.418 tỷ đồng (6 tháng năm
2024: lỗ 1.204 tỷ đồng; 6 tháng năm 2023: lãi 214 tỷ đồng).

+ Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp 6 tháng năm 2024 là 4 tỷ đồng, giảm
360 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023.

2. Lợi nhuận sau thuế lũy kế 6 tháng năm 2024 trước và sau soát xét

Đơn vị tính: triệu đồng

Chỉ tiêu

Lũy kế 6 tháng
đầu năm 2024
 sau soát xét

Lũy kế 6 tháng
đầu năm 2024
 trước soát xét

Chênh lệch
Tăng/giảm

(%)

(1) (2) (3) = (1) - (2) (4) = (3)/(2)

Lợi nhuận sau thuế BCTC
Riêng

(850.134) (831.188) (18.947) 2,3%

Lợi nhuận sau thuế BCTC
Hợp nhất (946.180) (944.269) (1.911) 0,20%

Lợi nhuận sau thuế lũy kế 6 tháng đầu năm 2024 trên BCTC Riêng giữa niên
độ sau soát xét là -850 tỷ đồng, chênh lệch 18,9 tỷ đồng, tương đương 2,3% so
với lợi nhuận sau thuế đã công bố trên báo cáo tài chính Riêng quý 2/2024 trước
soát xét.

Lợi nhuận sau thuế lũy kế 6 tháng đầu năm 2024 trên BCTC Hợp nhất giữa
niên độ sau soát xét là -946 tỷ đồng, chênh lệch 1,9 tỷ đồng, tương đương 0,2%
so với lợi nhuận sau thuế đã công bố trên báo cáo tài chính Hợp nhất quý 2/2024
trước soát xét.

II.  Đối với BCTC của các công ty con

Tổng Công ty Phát điện 3 có 2 công ty con bao gồm Công ty Cổ phần Nhiệt
điện Bà Rịa và Công ty Cổ phần Nhiệt điện Ninh Bình. Các Công ty đã niêm yết

3

trên Sở giao dịch chứng khoán (BTP niêm yết trên HoSE và NBP niêm yết trên
HNX) và đã thực hiện công bố thông tin theo quy định.

III. Điều chỉnh hồi tố báo cáo tài chính

Căn cứ theo quy định của chuẩn mực số 29 Thay đổi chính sách kế toán, ước
tính kế toán và các sai sót, Tổng Công ty đã điều chỉnh hồi tố một số số liệu của
6 tháng 2023 trên Báo cáo tài chính giữa niên độ năm 2024 sau soát xét theo Báo
cáo kiểm toán của Kiểm toán nhà nước về kiểm toán quyết toán giá trị phần vốn
nhà nước tại thời điểm chính thức chuyển thành công ty cổ phần của Công ty mẹ
- Tổng Công ty Phát điện 3 và Phụ lục hợp đồng sửa đổi bổ sung số 01 Hợp đồng
cung cấp dịch vụ Công trình CSHT cho NMNĐ BOT Vĩnh Tân 1 giữa Tập đoàn
Điện lực Việt Nam và Tổng Công ty Phát điện 3.

(Báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh, báo cáo lưu chuyển tiền tệ cho kỳ kế
toán 6 tháng năm 2023 trước và sau khi điều chỉnh được trình bày trong mục 4
Thuyết minh Báo cáo tài chính).

Tổng Công ty Phát điện 3 kính báo cáo Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở
Giao dịch Chứng khoán Tp. Hồ Chí Minh.

Trân trọng.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Lãnh đạo EVNGENCO3;
- Ban KH;
- Lưu: VT, TC-KT.

     KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
           PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

	1234324fasjf.pdf (p.1)
	12345.pdf (p.2-5)

		2024-08-29T18:38:51+0700
	TỔNG CÔNG TY PHÁT ĐIỆN 3 - CÔNG TY CỔ PHẦN
	I am the author of this document